⁴⁵⁵ Il Lenel, invece, non distingue alcunché: cfr. LENEL, *op. cit.*, II, col. 331 *ad h.l.*

questa fu la soluzione del Bremer, che qui viene accolta⁴⁵⁷.

[D.20.] – Ulp. LXX *ad ed.*, D. 43.21.3 pr.-1 [= Pal. Serv. 71 → Pal. Ulp. 1583; Br. 15-16 *ad ed.*]⁴⁵⁸: « Servius autem scribit aliter duci aquam, quae ante per specus ducta est, si nunc per apertum ducatur: nam si operis aliquid faciat quis, quo magis aquam conservet vel contineat, non impune prohiberi. [*Ego et in specu contra, si non maior utilitas versetur adversarii.*] Servius et Labeo scribunt, si rivum, qui ab initio terrenus fuit, quia aquam non continebat, cementicium velit facere, audiendum esse: sed et si eum rivum, qui structilis fuit, postea terrenum faciat aut partem rivi, aequae non esse prohibendum ».

In questo caso, non mi pare esistano ragioni per discostarsi dalle edizioni del Lenel e del Bremer⁴⁵⁹. Anche la parte finale del brano (« *sed et si – in fin.* ») appartiene sempre a ciò che « *Servius et Labeo scribunt* », come prova il § 2 di D. 43.21.3, in cui compare

⁴⁵⁶ Queste è la ragione per cui se ne è suggerito un isolamento (soltanto) parziale.

⁴⁵⁷ Cfr. BREMER, *op. et loc. ult. cit.*, seleziona soltanto l'ultima parte (« *Servii... sententia – res ipsa est* »).

⁴⁵⁸ Cfr. ID., *op. cit.*, I, p. 236 [*Servius, ad edictum ad Brutum libri duo*, frgg. 15-16, 'XLII. Interdicta. 10. de aqua cottidiana et aestiva'].

Il passo non trova rispondenza nei Basilici (cfr. BT. VII, 2700 e Hb. V, 218-219).

⁴⁵⁹ Cfr. LENEL, *op. cit.*, II, coll. 331-332 *ad h.l.* (si noti soltanto — e *incidenter tantum* — che l'Autore tedesco, in questo caso, ha ommesso di riportare l'inciso critico ulpiano [« *ego – adversarii* »]; tale opzione, però, non è univoca nel suo *modus agendi*: si veda, ad esempio, il frammento appena precedente nella *palingenesia* serviana [= frg. 70], in cui la parte finale, sempre di Ulpiano, e sempre di censura del pensiero del giurista repubblicano [« *sed... opinandum est... – in fin.* »] è stata, per contro, fedelmente trascritta). Parimenti, anche BREMER, *op. et loc. ult. cit.*, a proposito del § 1 di D. 43.21.3 (che egli isola come frammento autonomo: vd. *supra*), non segue la prassi di omettere il riferimento a Labeone, e lascia il testo come « *Servius et Labeo scribunt...* », et rell.

una appendice polemica ulpiana (« *mihi videtur urguens et necessaria refectio esse admittenda* »).

D.21. – Ulp. LXX [LXXI, Lenel] *ad ed.*, D. 43.24.5.3-6 [= Pal. Serv. 73 → Pal. Ulp. 1592; Br. 20-23 *ad ed.*]⁴⁶⁰: « 3. [Sed et] Servius [recte]⁴⁶¹ ait sufficere feminae, viro notum facere opus se facturum: vel denique sciente eo facere: ¹quamquam etiam illud sufficiat celandi animum non habere^{1?}. – 4. Item ait, si quis in publico municipii velit facere, sufficere ei, si curator rei publicae⁴⁶² denuntiet. – ¹5. Si quis, dum putat locum tuum esse, qui est meus, celandi tui, non mei causa fecerit, mihi interdictum competere.^{1?} – 6. Idem dicit et si servi mei vel procuratoris celandi causa factum sit, mihi interdictum competere ».